
1 
 

ZÁPIS z jednání Komise konzervátorů-restaurátorů AMG 
členů Rady, Výboru a Revizní komise 

 
ze dne 8. 9. 2020, Technické muzeum v Brně 

 
 

Přítomni: Ing. Ivo Štěpánek, Ing. Alena Selucká, Mgr. Dana Modráčková, Alena Komendová,  

Mgr. Jaroslav Bašta, Ing. Jindřiška Drozenová, Mgr. Markéta Šimčíková 

 

1) Úvod  

a) I. Štěpánek přivítal přítomné a informoval o činnosti v návaznosti na AMG: 

Zasedání Senátu proběhne následující týden, obdobně i ICOM; v rámci setkání budou 

diskutovány aktuální opatření v souvislosti s pořádáním akci Gloria Musaealis, Muzejní noc apod. 

 

2) Zhodnocení opatření pro ochranu sbírek během pandemie 

 Rekapitulovány byly manuály vydané NPÚ, NK, MCK TMB potažmo MK pro ochranu 

historických materiálů, knih a muzejních sbírek, dále pak ICOM-CC v českém 

překladu na ČV ICOM. 

 Selucká – nejaktuálnější informace o Covidu ve vztahu k ochraně sbírek uvádí 

Kanadský konzervátorský institut – všechny odkazy jsou soustředěné na 

www.mck.technicalmuseum.cz; shrnutí odkazů bude uvedeno v tištěné verzi časopisu 

FKR – vyjde koncem září 2020 společně s příspěvkem P. Jiráska o limitech postupů 

měření teploty návštěvníků a personálu. 

 Diskuze: reflektovány by měly být dosavadní zkušenosti s působením desinfekčních 

prostředků v muzeích pro čištění exponovaných ploch vzhledem k možným 

negativním dopadům na exponáty – krajští zástupci shromáždí případné poznatky a 

zkušenosti z různých institucí. 

. 

3) Plenární zasedání, volby výboru a revizní komise KKR 2020: 

Krajští zástupci byli v červnu tajemnicí komise vyzvání mailem k tomu, aby prodiskutovali 

následující možnosti řešení situace vzhledem k riziku nákazy Covid-19: 

a) zda uspořádat volby do funkcí vedení komise a s tím spojené plenární zasedání na podzim 
2020 (s tím je spojené zajištění  velkého sálu s dostatečnou kapacitou - nyní máme 265 členů, 
na druhou stranu hrozí riziko, dle dosavadních zkušeností, malé účasti členů  a nesplnění min. 
požadavku přítomnosti alespoň 1/3 tj. cca 90 osob), 

b) nebo přesunout konání plenárního zasedání a voleb až na r. 2021 - opět v rámci konání 
konference, v září v Klatovech (výjimečně prodloužit volební období členům výboru komise a 
její revizní komise, což sice není zakotveno v našich stanovách, ale vzhledem k okolnostem 
pandemie toto lze rozhodnout na základě předjednání v rámci krajských sekcí).   

Na základě vyjádření většiny krajských zástupců, členů dosavadního výboru Komise i revizní 
komise byla odsouhlasena varianta b) tj. přesunout konání plenárního zasedání a voleb až na r. 
2021. Zvažována byla i možnost elektronického hlasování, ale vzhledem k omezeným finančním i 
technickým možnostem komise toto je nereálné zajistit, navíc by muselo být řešeno v rámci celé 
struktury AMG. 

Usnesení: Přítomni se shodli na prodloužení volebního období stávajícím členům Výboru komise 
a její revizní komise do konání příštího řádného plenárního zasedání.  

 

 

http://www.mck.technicalmuseum.cz/


2 
 

4) Časopis FKR 2020 

a) Zpřístupněné on-line je 1. Číslo časopisu, 2. Číslo vyjde do konce září na 

https://mck.technicalmuseum.cz/casopis-fkr/, zároveň jde do tisku speciální tištěné číslo, které 

letos bude distribuováno pouze přes Výbor a Radu Komise KR, samozřejmě autory, členy 

redakční rady atd.. Nabídnuto bude přes e-shop TMB a dále k zakoupení na další konferenci 

ko-re.  

b) Přijímány jsou příspěvky do dalšího čísla FKR 2021 – 1. Část, do konce ledna 2021. 

 

5) Konference konzervátorů-restaurátorů 2021 v Klatovech 

a) Konference byla letos zrušena a přesunuta na r. 2021 za stejných podmínek tj. ve spolupráci 

s hostitelským Vlastivědným muzeem dr. Hostaše v Klatovech, termín 7. – 9. 9. 2021. 

b) Diskutována byla výše účastnických poplatků pro členy komise a nečleny tak, aby se více 

cenově odlišily. Toto bude zváženo v rámci organizačního výboru následující konference. 

c) Předneseny budou jednak aktuální, nově přihlášené příspěvky a prostor bude dán i 

příspěvkům, které byly publikovány již v číslech FKR 2020 pro možnost diskuze. 

 

6) Aktivity pracovních skupin:   

a) Vzhledem k okolnostem pandemie byly utlumeny, zrušeny popř. přesunuty byly semináře, 

workshopy apod. 

 

7)  Přijetí nových členů 

a) Potvrzeno bylo přijetí nových členů, jejichž přihlášky byly odsouhlaseny korespondenčně: 

Adam Bitljan, DiS. (individuální člen AMG, Praha), Anežka Hřebíčková, DiS. (individuální 

členka AMG, Praha), Bc. Kateřina Šmídová (Muzeum středního Pootaví Strakonice) 

 

8) Agenda, webové stránky 

a) Na základě usnesení z jednání KKR z 11. 2. 2020 proběhla revize členů KKR a jejího 

adresáře. Kontrolována byla účast na plenárních zasedáních dle posledních prezenčních 

listin, působnost v jednotlivých institucích apod. Doporučeno bylo krajskými zástupci zrušit 

řadu členství vzhledem k ukončení pracovních poměrů, neúčastni na plenárních zasedáních, 

či nezájmu apod. Nicméně stále platí, že KKR je otevřeným profesním sdružením se zájmem 

o spolupráci s mnoha specialisty v daném oboru, založeným na dobrovolnosti a osobní 

aktivitě. 

 

Usnesení: Přítomní se shodli na tom, že krajští zástupci upozorní mailem členy KKR, kteří se 

v průběhu 3 let nezúčastnili plenárních zasedání následující výzvou: 

„Vzhledem k opakujícím se komplikacím při dodržování počtů členů při usnášeníschopných 

plenárních zasedáních a volbách KKR, hrazení poplatků v zahraničních profesních sdruženích 

apod. se zástupci Výboru a Rady Komise KR shodli na provedení revize adresáře funkční 

členské základny. V návaznosti na Jednací řád Komise KR, ad. III , bod 6. (Členství v Komisi 

KR zaniká také v případě, že se člen nezúčastní plenárního zasedání Komise KR v 

posledních třech letech bez řádné omluvy. Omluva je adresována tajemníkovi Komise KR) si 

Vás proto dovolujeme upozornit na to, že Vaše členství v Komisi KR AMG může být zrušeno 

včetně s tím spojených výhod. V této souvislosti proběhne kontrola členské základny na 

dalším řádném plenárním zasedání. V případě zájmu pokračovat v profesní komunikaci je 

možné též využít platformu pracovních skupin Komise KR, které sdružují řádné členy Komise 

KR i členy jiných Komisí AMG.“  

 

9) Webové stránky 

A. Komendová informovala o aktuálních úpravách adresáře KKR (kontrola centrálního adresáře AMG 

a profesního adresáře Komise KR). Dále vyzvala k zasílání různých aktualit. 

 

10) E.C.C.O - http://www.ecco-eu.org/ 

http://www.ecco-eu.org/


3 
 

 

A. Selucká – informovala o zrušení generálního zasedání E.C.C.O v Galway, v Irsku 2020 i 

Evropského dne konzervování-restaurování v 2. říjnovém týdnu. 2020 (zatím nebylo upřesněno – 

pravděp. se vše přesouvá na další rok). 

Záležitost s generátory dusíku je v legislativním řízení EU – zatím o výjimku požádaly 4 země v čele 
s Rakouskem, kterým by výjimka používat dusík in-situ dle EU nařízení 528/2012 měla být schválena 
do r. 2024. Poté musí následovat nové vyjednávání ke změně přílohy č. 1 EU nařízení za účelem 
doplnění přílohy schválených biocidních účinných látek i o dusík ve spojení s generátory. V této věci 
bude postupováno dle původního stanoviska Komise KR AMG konzultovaného ve spolupráci 
s Mzdrav.  
 

 
 
V Brně, 10. 9. 2020 
 
Zapsala 
 
Alena Selucká 
tajemnice Komise KR 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


